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“If you can't explain it simply, you don't understand it well enough.”

Albert Einstein (1879 – 1955)
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1 INTRODUCTION

Cellulosic Fibers make up a significant part of huge family of natural fibers. Generally,

the term “natural fibers” is used for all types of fibers coming from plant material produced

because of photosynthesis.[1] Green lignocellulosic raw materials such as cotton, flax, jute,

sisal, kenaf and fibers of allied plants have served mankind for primitive tools, construction,

goods for everyday life, or clothes manufacturing since more than 8000 BC. Flax and hemp

fibers were used for fabric manufacturing in Europe about 4000 BC. (Czerniak et al. 1998)

(Fig.1.1), and as reinforcement of ceramics as early as 6500 BC. (Kozlovski and Mackiewicz

Talarezyk 2005). Ramie was used as a mummy clothes in Egypt during the period 5000-3300

BC. Hemp fiber implants have been found in over 10,000 years old pottery shards in China and

Taiwan.

Fig.1.1 Images of flax threads dated to ap.4000 BC.
Found in Poland (Czerniak et al. 1998) [1].

Nowadays, despite huge development of completely new fibrous raw materials – man-

made fibers in the twentieth century – natural fibers still play an important role in world textile

market. Analysis of the world fibers supply since 1970 has showed that all fibers types suffered

from demand reduction (Fig 1.2) [2]. The established fibers like polyester, polyamide,

polypropylene, and acrylic were down in volumes. The usage of cotton, wool, and silk also

decreased by 10.1% to 25.2 million tons, and man-made fibers fell 4.5% to 42.2 million tones.

Only the vegetable fibers section with kapok, ramie, flax, hemp, jute, sisal, and coir is

anticipated to have stagnated at 5.9 million tons. World production of three major fibers, flax

hemp, and ramie have kept the steady level since 2003 [2] in time of growing concern for

environment protection and counteracting global warming, the value of natural fibers
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significantly increased. As a renewable resource, natural process, causing reduction of carbon

emission and waste minimizing.

Fig.1.2 World fibers supplies (Oerlikon Textile The Fiber Year 2008/9) [2].

Good example of action contributing to CO2 and waste reduction is preparation of fibers

from lignocellulosic wastes.

Cellulose Hemicellulose Lignin

1 2 3 4

Hardwoods stems 40 – 45 24 – 40 18 – 25
Softwood stems 45 – 50 25 – 35 25 – 35
Nut shells 15 25 – 30 30 – 40
Corn cobs 45 35 15
Grasses 25 – 40 35 – 50 10 – 30
Paper 85 – 99 0 0 – 15
Wheat straw 30 50 15
Sorted refuse 60 20 20
Leaves 15 – 20 80 – 85 0
Cotton seed hairs 85 – 95 5 – 20 0
Newspaper 40 – 55 25 – 40 18 – 30
Waste paper from
Chemical pulps

60 – 70 10 – 20 5-10

Primary wastewater
solids

8-15 N/A 24-29

Swine waste 60 28 N/A
Solid cattle manure 1.6 – 4.7 1.4 – 3.3 2.7 – 5.7
Coastal Bermuda
grass

25 35.7 6.4
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1 2 3 4
Switchgrass 45 31.4 12

Tab.1.1 Amount of cellulosic fibers in individual biomass
Lignocellulose (cellulose + hemicellulose + lignin) (wt. %) [3]

1.1 Advantages of Recycling

Recycling minimizes pollution

All forms of pollution of environment in the modern world emanate from industrial

waste. Recycling of these industrial wastes such as plastics, cans, and chemicals go a long way

towards considerably cutting back on levels of pollution because these waste products are

reused instead than just being thrown away heatedly [4].

Protects the environment

The big benefit of recycling waste material is that it plays a big role in protecting Mother Nature

in the most balanced way. While many trees are cut down every day, recycled paper production

from specific trees is continually utilized to reduce deforestation. This good example shows

that other natural resources can be recycled and made useful this way to protect the

environment.

Recycling minimizes global warming

It is perfectly true that recycling minimizes global warming and its grave impacts.

During waste disposal, huge amounts of waste are combusted that lead to emission of waste

greenhouse gases such as carbon dioxide, sulfur, and nitrogen, which contribute to climate

change and global warming.

Recycling cuts down amount of waste in landfill sites

Recycling of old and used materials into reusable products strongly reduces the

possibility of pollution of landfill sites. This is beneficial because it helps to minimize land and

water pollution while landfills contribute mightily to environmental degradation [4].
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 1.2 Disadvantages of Recycling

High upfront capital costs

Recycling is not always cost-effective. Construction of a new waste recycling plant

takes up a lot of capital. The total costs include buying different kinds of utility vehicles,

upgrading the recycling unit, and chemical disposal and schooling the locals by initiating useful

programs and seminars.

Recycling sites are always unhygienic, unsafe and unsightly

In many waste recycle plants you will almost always stumble upon unhygienic,

unhealthy and unsightly conditions. Position where every manner of waste is piled gives a nice

ground for the formation of debris and spread of infectious diseases. The harmful chemicals

from these wastes can be also very dangerous.

On the top of reasons of massive pollution, the whole recycling process positions health risks

for dedicated individuals responsible for recycling these waste products. Also, if such waste

products come into contact with water, for example , results in the formation of leachate that

ends up polluting water bodies, not to mention drinking water. [5]

Products from recycled waste may not be durable

The quality of products manufactured from recycled waste may not be on par regarding

quality. These kinds of products are almost always made of trashed waste material that have

been overmuch utilized and brittle. This makes products of recycled waste less durable and low

priced.

Recycling is not widespread on large scale

Although recycling plays a significant role in reducing the rate of pollution, the process

has not been widely spread and developed. Unfortunately recycling still is just a very small part

of long-term success. Recycling is mostly common in schools and universities and has not hit

a bigger milestone, as example, it has not been wholly used at local industries at a global

stage. Conservation of trees at school is incomparable to the massive destruction of

trees and oil spills happening at industrial levels.

After juggling the advantages and disadvantages of recycling, an individual can wisely

take significant steps involved in recycling process. Knowing the effects of recycling is vital to
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a higher degree that if carried out effectively, it can bring uncountable benefits to the

environment and humans. Therefore, in this master thesis considered a method of obtaining

cellulose fibers from waste material as wooden chips as a raw material.

1.3 Application of fibers as a renewable bio composites

Fibers have many purposes in concrete countertops [6]. They can be used either for

reinforcing or can be used to prevent cracking and shrinkage of concrete. When fibers are used

for structural reinforcing this is known as primary reinforcing. However, if they are used for

shrinkage control it is known as secondary reinforcing. See Fig.1.4.

Fig.1.3 Cellulosic fibers as reinforcement material in concrete [39].

Fibers can play a valuable role in both reinforcing types. However, the type of fibers

and the methods used will vary depending on which type of reinforcing you’re after.

At the same time, cellulosic fibers can be used as insulation material [7]. Cellulose

insulation is used in both new and existing structures, as loose-fill in open attic installations and

dense packed in building cavities such as walls and cathedral ceilings.

Although cellulosic fibers can be used in furniture, automotive, pharmacy, electronics

and cosmetics. For companies, which produce electroacoustic devices, cellulose is used as a

membrane for high quality sound systems. In addition, cellulose is used in membrane for

combustible cells (hydrogen); additives for high quality electronic paper (e-paper); ultra-

filtrating membranes (water purification); membranes (Fig.1.5) used to retrieve mineral and

oils [8].
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.

Fig.1.4 Cellulose filter [9].

Nowadays, cellulose has been greatly discussed and researched in a huge variety of

applications. The high strength and stiffness as well as the small dimensions of it reinforced

with these fibers, which could afterwards be used in big range of applications.
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2 CRITICAL LITERATURE SEARCH

All the countries in the international community face enormous challenges with regard

to the issues of global population growth, dwindling fossil fuel resources, and the ever-

advancing climate change [10]. The central task will be to provide a growing world population

with adequate food, energy and raw materials, while taking care not to impact the natural

environment, and to actively reduce climate-damaging greenhouse gases. To these ends, it will

be necessary to develop intelligent solutions that are in keeping with a resource-efficient and

sustainable economy. Having set out these objectives, biorefinery concepts – as central

elements of a bio-based economy, and promising largely waste-free use of biomass, efficient

conversion routes, and pathways for the energetic and material use of biomass – could play an

important role for a future bio economy in the utilization and conversion of biogenic raw

materials and residues [10].

2.1 Biorefinery concept

Biorefinery – technological concept, in which wastes and non – food biomass is

transformed to bio composites, biomaterials and biofuel of second generation with additional

production of electric and heat energy [11]. Standard VDI 6310 [12] defines this term as a

dedicated integrative, multifunctional concept which use biomass from a range of a raw material

sources for sustainable generation of a range of different products and intermediate products


[…]


Mainly, to get more realistic results, it is preferred to taking into account discount rate.

The discount rate in discounted cash-flow analysis considers not only the time value of money,

but also the unpredictable risks or uncertainty of future cash flow. So, for 0 % discount rate, or
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in other words the ideal case, we will get our money back in approximately 13 years. However,

for 5 % discount rate the payback period is approximately 24 years.

That is very good result according to estimation that 100% of investment will be bank

credit. In developed countries, a government usually gives subsidies or discounts to build such

innovated plants or other plants with processing different kinds of renewable energy sources,

also subsidies for electricity profit. These subsidies could vary from 30 % to 60 % of total

investment cost [33]. The electricity profit, with subsidies (green electricity), could increase

electricity price from 2 to 4 times.
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5 DISCUSSION

We tried to made estimation of mass, economic and energy balances and studies as

precise as student access allows it. On the following Tab.5.1, you can find results of this work.

Tab. 5.1 Table of important outputs.

C.F.P. ̶ Cellulosic Fiber Production

C.F.P.+B.P. ̶ Cellulosic Fiber Production + Biogas production

As a repetition, input materials were wooden chips and water. Wooden chips are 10%

wt. and the rest ,90% wt., is water. For some simplification after passing 1st reactor density of

solution was assumed as water, because it mainly consists of water. We propose such flow sheet

which can reuse unnecessary heat and energy to decrease operating cost of the plant.

After all calculations of mass and energy balances, finally, the economic analysis was

calculated and was found the payback period.

Let’s compare results from conceptual plant with Cellulosic Fiber Production plant

without biogas production. As you can investment cost of plant with integrated biogas

production is more expensive and its payback period is longer for 3-4 years. Take in to account

that allowed error in such calculations are ± 30 %. Difference in investment cost is little bit less
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than 1 million $. What we get from such production? Is it profitable in our life? It depends on

many factors. From the point of pollution such project is much better than simple production,

while almost all residuals can be transformed to biogas which can give us extra energy for

supplying system itself. In the case of plant without biogas production we face another 2

problems. 1st with big number of residues which must be somehow utilized. And the 2nd we

need to have additional source of heating for drying ready cellulose fiber. That situation exactly

shows how innovations can help to protect nature and prevent pollution of nature. After small

mathematical analysis, we can calculate that at the end of the life time of such project our biogas

production can be applied for generation 8850 MWh of green energy. This value was

calculating using efficiency of cogeneration unit of production electricity equal to 28%. With

such small efficiency, even nowadays we are able to create plants which can open the new

horizons for future technologies and better life of humanity. Payback period is one of the

heaviest arguments for investors. On the other hand, even taking in to account TIC the total

profit at the end of the lifetime period is quite close to 5 million $.

Such projects are great opportunity for mankind for protecting our planet and at the

same time future generations.
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6 CONCLUSION

During the work the following sections were accomplished:

 Literature search showed that thermal expansionary treatment has high potential and

treated wooden chips are suitable for cellulosic fiber manufacturing. At the same time,

residues of production can be used for production of biogas.

 Mass and energy balances were calculated for all streams, suitable machines and

apparatuses were chosen for technology. Description of process streams, machines and

apparatuses positioning are required part of flowsheet.

 Detailed flowsheet of a plant was designed. Amount of Electric Power which will be

generated by Cogeneration unit was calculated. PFD was prepared in EDRAW software.

 Energy optimization of technology was done. Unnecessary heat was used for preheating

the Fermenter. Hot exhaust gases from Cogeneration unit were used as drying media for

dewatering wet cellulosic fiber.

 Based on Economic analysis, were found that Reactor price is 31 % and Fermenter price

is 20% of total capital cost.

 Payback period of such plant is around 14-16 years.

 All calculations were programed and calculated in Microsoft Excel software. Modifying

input data, mass, energy and economic balances of new technology are rapidly and

easily counted.
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SYMBOLS

Basic quantities

ܽ, ܾ, ݊ Correlation factors −

$ Capital cost ݁ܥ

m Mass flow rate ݇݃·1−ݏ

cm Mass flow rate of cellulose ݇݃·1−ݏ

waterum . Mass flow rate of unneeded water ݇݃·1−ݏ

chwm . Mass flow rate of wooden chips ݇݃·1−ݏ

cfwm .. Mass flow rate of wet cellulosic fibers ݇݃·1−ݏ

... cfrm Mass flow rate of ready cellulosic fiber ݇݃·1−ݏ

wbm & mass flow rate of biomass and water ݇ 1−ݏ .݃

Q Power ܹ݇

Qel Generated power by cogeneration unit ܹ݇

fQ Heat loss of fermenter ܹ݇

overalQ Overall power ܹ݇

Qg Power of shredder ܹ݇

T Temperature difference °ܥ

pC Specific heat capacity ݇1− (ܭ ݃݇)·ܬ

ܵ Heat transfer surface ݉2

V Volume ݉3
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T Temperature °ܥ

4CHq Combustion heat ܹ݇ℎ·ܰ݉−3

 Density kg/m3

Ɛ Energy consumption ܹ݇∙ton-1

 cu Efficiency of cogeneration unit -

 e Efficiency of electricity production -

4CHY Methane yield ܰ݉3·1−ܵܶ_ݐ

BGY Biogas yield ܰ݉3·1−ܵܶ_ݐ

X Parameter -

Subscripts

CNG Compressed natural gas

CHP Combined heat and power

TIC Total investment cost

TCC Total capital cost

MP Mechanical processing

SPT Simple payback time

CAPEX Capital expenditure

AI Annual income

CC Contingency charges

EC Engineering cost
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AD Anaerobic digestion

COD Chemical oxygen demand

BOD Biological oxygen demand

CH4 Methane

CO2 Carbon dioxide

pH Potential of hydrogen

WW Waste water

TEP Thermal expansionary pretreatment

C.F.P. Cellulosic Fiber Production

C.F.P.+B.P. Cellulosic Fiber Production + Biogas production
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