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 I. IDENTIFICATION DATA

Title: Environmental-friendly technology for cellulosic fibre extraction for
biorefinery

Author: Bc. Salman Azizov
Type of thesis: Master
Faculty/department: Faculty of Mechanical Engineering
Department: Department of Process Engineering
Supervisor: assoc. prof. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Supervisor´s place of employment: FME CTU in Prague, Department of Process Engineering

II. EVALUATION CRITERIONS

Diploma thesis assignment Average
Difficulty evaluation of the diploma thesis assignment.
The main aim of thesis was to design PFD and PID charts for environmental friendly technology for cellulosic fibre extraction
for biorefinery including economical study of investment and productions costs, and payback. This topic was therefore a
typical job for mechanical engineering, so its difficulty was average.

Fulfilment of thesis´s assignment Fulfilled
Evaluate, whether the proposed final work fulfils the assignment. Comment where appropriate, points of reference that were
not fully met, or if the work is extended compared to assignment. If the assignment is also not completely fulfilled, try to
assess the importance, impact and possibly cause various deficiencies.

The main tasks of this thesis were to design technology for cellulosic fibre extraction including PFID flowsheet, mass and
energy balances, investment and operational costs, and payback. All this problematic was discussed in individual chapters
and subchapters in detail. The tasks of thesis were therefore fulfilled.

Activity and independence during thesis´s processing B–very good
Evaluate whether the student was active during thesis´s processing, whether he respected specific deadlines, if his solution
was continuously consulted and whether he was sufficiently prepared for consultations. Consider the student's ability to work
independently and creatively.
The author´s approach was enormously active. He was always ready for consultations and he successfully fulfils all tasks
given by supervisor for next meetings. Nevertheless, a support of supervisor was needed during consultations like stronger
support in mass and energy balancing than normally needed.

Professional level B–very good
Assess the expertise level of thesis, using knowledge gained from the study of scientific literature, documentation and utiliza-
tion of data obtained from practice.
The professional level of the text itself and all the performed process calculations have standard level. There are some er-
rors in mass balancing streams, input is not equal to output in PFD diagram´s table. Energy balance could be evaluated more
in detail. PID has standard basic level.

Formal and language level A–Excellent
Assess formal correctness in the bibliography, the typographical and linguistic aspects of thesis.
Thesis contains all the necessary formal requirements.
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Bibliography A–Excellent
Comment the student's activity during the acquisition and use of learning materials to solve thesis. Characterize the selection
of sources. Assess whether the student made use of all relevant sources. Verify that adopted information is properly distin-
guished from student´s results and considerations, whether citation forms are correspond with ethics, whether bibliographic
citations are complete and finally whether all citation are in accordance with the practices and standards.

Author used relevant 39 references in the text. Citations in the manuscript and their format listed in the bibliography are in
accordance with the European Copyright Act No. 121/2000 and even with all the citation practices.

Other comments
Comment the level achieved major results of the final work, e.g. the level of theoretical results, or the functional level of
technical solutions, publication outlets, experimental skills, etc.

No comments

III. FINAL EVALUATION AND PROPOSAL OF CLASSIFICATION

Summarize aspects of the thesis that most influenced your final evaluation.

Master thesis of Mr. Azizov was scoped to genuinely new technology of waste usage to produce valuable materi-
als. He firstly evaluated a potential of lignocellulosic waste to be a raw material for cellulosic fibre production. He
reviewed its potential, suitable materials and technological set up to produce cellulosic fibre. Based on his own
proposal, block diagram of technology was proposed and defined by PFD and PID charts. His technological set-up
is at high level, environmental friendly cellulosic fibre extraction technology where extraction waste water is used
to produce biogas that is combusted in CHP to preheat air for cellulosic fibre drying. He prepared excel file with
mass and energy balances, and economical analysis of such a technology with investment, operational costs and
payback included.

Mr. Salman Azizov was proved by such a thesis that he has skills of mechanical engineer. The results of
master thesis are very interesting for future visions in lignocellulosic waste conversion technologies. Such a tech-
no-economical analyse is missing in global point of view. Nevertheless, there are some minor errors in PFD mass
balances and energy balance is not done in detail.

Based on its quality and student´s level during preparation of the thesis, me undersigned Lukas Kratky, I
evaluate it as the supervisor by the grade B – very good.

Date: 21.8.2017 Signature: assoc. prof. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.